
Wijziging van de Verordening op de

heffing en invordering van leges

2024, eerste wijziging

De RAAD van de gemeente Dordrecht;

gezien het voorstel van het college van Burgemeester en Wethouders van dinsdag 3 oktober 2023 inzake

vaststellen van de Verordening op de heffing en invordering van leges 2024, eerste wijziging;

gelet op artikelen 216 en 229, eerste lid, onderdelen a en b, van de Gemeentewet;

besluit:

vast te stellen de navolgende Verordening op de heffing en invordering van leges 2024, eerste wijziging.

Artikel I Wijziging verordening

De legesverordening 2024 wordt als volgt gewijzigd.

A. Artikel 4 komt te luiden:

Artikel 4 Vrijstellingen

Leges worden niet geheven voor:

a. diensten waarvan de kosten krachtens afdeling 13.6 van de Omgevingswet zijn of worden

verhaald;
b. diensten die ingevolge een wettelijk voorschrift zijn vrijgesteld van rechtenheffing of kosteloos

moeten worden verleend;
c. het in behandeling nemen van aanvragen en meldingen als bedoeld in hoofdstuk 2 van de

tarieventabel, wanneer het gaat om bouw-, sloop- c.q. aanlegwerkzaamheden waarvoor op grond
van de betreffende wet- en regelgeving geen vergunningplicht geldt;

d. het in behandeling nemen van aanvragen als bedoeld in hoofdstuk 2 van de tarieventabel, wanneer
het gaat om bouwwerkzaamheden waarvoor op grond van de betreffende wet- en regelgeving een
vergunningplicht geldt uitsluitend vanwege de aldaar geldende status van monument of

beschermd stadsgezicht.
e. het in behandeling nemen van een aanvraag om omgevingsvergunning, als bedoeld in hoofdstuk

2, die betrekking heeft op een rijksmonumentenactiviteit (artikel 5.1 lid 1 onder b Omgevingswet),
een omgevingsplanactiviteit die ziet op het slopen van een bouwwerk binnen beschermd
stadsgezicht (artikel 5.1 lid 1 onder a Omgevingswet), het vellen van een houtopstand (artikel 4.11



Algemene plaatselijke verordening Dordrecht en het graven in een gebied met archeologische
waarde op grond van het omgevingsplan.

B. Aan artikel 11 wordt een lid toegevoegd, luidende:

3. De taxatieboekjes, als genoemd in artikel 2.1, lid 6 van hoofdstuk 2 van de Tarieventabel liggen voor
ieder ter inzage bij de Omgevingsdienst Zuid-Holland Zuid, Johan de Wittstraat 140, 3311 KJ Dordrecht.

C. In de Bijlage 1 Tarieventabel, behorende bij de Legesverordening 2024, komt Hoofdstuk 2 als volgt te
luiden.

HOOFDSTUK 2 DIENSTVERLENING EN BESLUITEN IN HET KADER VAN

DE OMGEVINGSWET

Paragraaf 2.1 Algemene bepalingen

Artikel 2.1 Definities

1. !Begripsbepalingen die zijn opgenomen in de bijlage bij de Omgevingswet, in bijlage I bij
het Besluit activiteiten leefomgeving, bijlage I bij het Besluit bouwwerken leefomgeving,
bijlage I bij het Besluit kwaliteit leefomgeving, bijlage I bij het Omgevingsbesluit en
'bijlage I bij de Omgevingsregeling en in de bijlagen bij het gemeentelijke omgevingsplan,
zijn van toepassing op dit hoofdstuk, tenzij in de legesverordening of deze tarieventabel
anders is bepaald.

2. In dit hoofdstuk voorkomende begrippen die betrekking hebben op activiteiten waarvoor
het toetsingskader in een ander dan een in het eerste lid bedoeld wettelijk voorschrift is
'uitgewerkt, hebben dezelfde betekenis als in dat wettelijk voorschrift bedoeld, tenzij in de
legesverordening of deze tarieventabel anders is bepaald.

3. In dit hoofdstuk wordt verstaan onder:

- binnenplanse omgevingsplanactiviteit een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is
bepaald dat het is verboden deze zonder omgevingsvergunning te verrichten en die
niet in strijd is met het omgevingsplan;

- binnenplanse omgevingsplanactiviteit by wijzigingsbevoegdheid of uitwerkingsplicht
een activiteit waarvoor in het omgevingsplan is bepaald dat het is verboden deze
zonder omgevingsvergunning te verrichten en die in strijd is met het omgevingsplan,
maar die niet in strijd is met regels voor de toepassing van een wijzigingsbevoegdheid
of het voldoen aan een uitwerkingsplicht in het tijdelijke deel van het omgevingsplan,
bedoeld in artikel 22.1, aanhef en onder a, van de Omgevingswet;

- Vooroverleg: het beoordelen van een conceptaanvraag;



- Omgevingstafel: overleg van aanvrager met gemeente en andere benodigde partijen bij
complexe aanvragen en met als doel te komen tot een vergunbare aanvraag;

4. In aanvulling op de in bijlage I bij de Omgevingsregeling opgenomen omschrijving van het
begrip 'bouwkosten' wordt onder bouwkosten verstaan:

de aannemingssom, bedoeld in paragraaf 1, eerste lid, van de Uniforme administratieve
voorwaarden voor de uitvoering van werken en van technische installatiewerken 2012
,(UAV 2012; Stcrt. 2012, 1567), voor het uit te voeren werk, of voor zover deze ontbreekt
een raming van de kosten die voortvloeien uit aangegane verplichtingen ten behoeve van
de fysieke realisatie (het bouwen) van de bouwwerken, de omzetbelasting daarin niet
beg repen;

5. In afwijking van artikel 2.1. lid 4 geldt als grondslag voor de vaststelling van de
bouwkosten voor een tijdelijk bouwwerk:

a. indien het een bouwwerk betreft dat qua constructie niet bedoeld is om verplaatsbaar te
zijn, de aannemingssom dan wel een raming van de bouwkosten vastgesteld als
'omschreven in artikel 2.1 lid 4;

b. indien het een gehuurd bouwwerk betreft dat qua constructie bedoeld is om verplaatsbaar
'te zijn, de plaatsingskosten vermeerderd met de huurkosten van het bouwwerk berekend
over de beoogde instandhoudingtermijn. Deze kosten zijn exclusief de omzetbelasting;

c. indien het niet een gehuurd bouwwerk betreft dat qua constructie bedoeld is om
verplaatsbaar te zijn, de som van de plaatsingskosten en de aanschaf-, leverings- en
(ver)bouwkosten van het bouwwerk. Deze kosten zijn exclusief de omzetbelasting;

6. De in artikelen 2.1 lid 4. en lid 5. onder a. bedoelde kosten worden bij een in deze
artikelen bedoelde raming vastgesteld met gebruikmaking van de taxatieboekjes 2024
van Bouwkosten.n1 B.V. In geval deze taxatieboekjes niet voorzien in het type bouwwerk
waarvoor een omgevingsvergunning is aangevraagd, zullen de bouwkosten ervan door de
aanvrager middels een open begroting aannemelijk moeten worden gemaakt;

7. Bij vaststelling van de in artikelen 2.1 lid 4 en lid 5 bedoelde kosten wordt geen rekening
,gehouden met verlagende factoren (zoals zelfwerkzaamheid, eigen materialen of
'personeel, gebruikte materialen etc.), maar wordt de prijs gehanteerd die aan een
vvillekeurige derde in het economisch verkeer zou moeten worden betaald voor het
uitvoeren van het werk.

Artikel 2.2 Dienstverlening en besluiten waarvoor leges worden geheven

Leges worden geheven voor het in behandeling nemen van een aanvraag om:



a. omgevingsoverleg;

b. een omgevingsvergunning als bedoeld in artikel 5.1 of artikel 22.8 van de Omgevingswet
in samenhang met artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit;

c. een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in artikel 4.5 van de Omgevingswet;

d. -toestemming voor het treffen van een gelijkwaardige maatregel als bedoeld in artikel 4.7
van de Omgevingswet;

e. een wijziging van voorschriften van een omgevingsvergunning;

f. intrekking van een omgevingsvergunning;

g. rijziging van een besluit als bedoeld in de onderdelen b, c en d;

h. een besluit in het kader van de Omgevingswet, anders dan bedoeld in de onderdelen b tot
en met g.

Artikel 2.3 Bepalen tarief

1. De in artikel 2.2 bedoelde leges worden geheven naar de tarieven zoals opgenomen in de
volgende paragrafen van dit hoofdstuk.

2. Als een aanvraag betrekking heeft op meerdere activiteiten, is het tarief opgebouwd uit de
som van de verschuldigde leges behorend bij die activiteiten, tenzij anders vermeld.

3. 'Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend geval
verhoogd met het tarief voor een of meer modaliteiten bedoeld in paragraaf 2.12.

4. Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag wordt in voorkomend geval
verminderd overeenkomstig het bepaalde in paragraaf 2.13.

5. Het tarief behorend bij een aanvraag om een maatwerkvoorschrift of bij een aanvraag om
toestemming om een gelijkwaardige maatregel te treffen is niet van toepassing als het
;onderwerp waarop het maatwerkvoorschrift betrekking heeft of de gelijkwaardige
maatregel onderdeel is van een aanvraag om een omgevingsvergunning.

6. In afwijking van het tweede en derde lid kan ook per activiteit of andere grondslag een
legesbedrag worden gevorderd.

Paragraaf 2.2 Voorfase

Artikel 2.4 Omgevingsoverleg



Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag:

1. 'tot het beoordelen van een conceptaanvraag (vooroverleg) om een omgevingsvergunning 50%

van de leges zoals deze bij een daadwerkelijke aanvraag om een of meerdere
•omgevingsvergunning(en) voor die activiteit of activiteiten zouden worden vastgesteld

met een minimum van: E 471,00

met een maximum van:

2. die betrekking heeft op het houden van een omgevingstafel over een of meer activiteiten
die gevolgen kunnen hebben voor de fysieke leefomgeving:

a. voor een eerste omgevingstafel:

b. voor elke volgende omgevingstafel:

Paragraaf 2.3 Activiteiten met betrekking tot bouwwerken

Artikel 2.5 Bouwactiviteit (bouwtechnische deel)

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een bouwactiviteit als
bedoeld in paragraaf 2.3.2 van het Besluit bouwwerken leefomgeving, bedraagt het tarief,
onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de

in die artikelen bedoelde activiteiten:

a. indien de bouwkosten minder dan 200.000 bedragen:

van de bouwkosten, met een minimum van:

b. indien de bouwkosten 200.000 tot 500.000 bedragen:

vermeerderd met:

van de bouwkosten boven de grens van 200.000;

c. indien de bouwkosten 500.000 tot 1.000.000 bedragen:

vermeerderd met:

van de bouwkosten boven de grens van 1.000.000,00;

1.577,00

1.114,00

0,91%

52,40

1€ 1.820,00

0,74%

1E 4.040,00

--
10,58%



d. indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 2.000.000 bedragen:

vermeerderd met:

van de bouwkosten boven de grens van € 1.000.000,00;

e. indien de bouwkosten € 2.000.000 tot 5.000.000 bedragen:

vermeerderd met:

van de bouwkosten boven de grens van € 2.000.000,00;

f. indien de bouwkosten € 5.000.000 of meer bedragen:

vermeerderd met:

van de bouwkosten boven de grens van € 5.000.000,00 met een maximum van:

E 6.940,00

0,40%

E 10.940,00

0,26%

1€ 18.740,00

0,11%

Artikel 2.6 Omgevingsplanactiviteit: bouwactiviteit, in stand houden of gebruiken bouwwerk
(ruimtelijke deel)

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een
onngevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de
Omgevingswet, bestaande uit een bouwactiviteit, het in stand houden of gebruiken van het
te bouwen bouwwerk, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen
van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten:

a. voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit:

1. indien de bouwkosten minder dan € 200.000 bedragen:

E 33.775,00

4,42%

van de bouwkosten, met een minimum van: k 253,00

2. indien de bouwkosten € 200.000 tot € 500.000 bedragen: E 8.840,00

vermeerderd met:

van de bouwkosten boven de grens van € 200.000;

3. indien de bouwkosten € 500.000 tot € 1.000.000 bedragen:

vermeerderd met:

van de bouwkosten boven de grens van € 500.000;

4. indien de bouwkosten € 1.000.000 tot € 2.000.000 bedragen:

3,90%

20.540,00

3,39%

'E 37.490,00



vermeerderd met:

van de bouwkosten boven de grens van € 1.000.000;

5. indien de bouwkosten € 2.000.000 tot 5.000.000 bedragen:

vermeerderd met:

van de bouwkosten boven de grens van € 2.000.000;

6. indien de bouwkosten € 5.000.000 of meer bedragen:

vermeerderd met:

van de bouwkosten boven de grens van € 5.000.000 met een maximum van:

b. als de bouwactiviteit plaatsvindt op een bodemgevoelige locatie en de toelaatbare
kwaliteit van de bodem moet worden beoordeeld, verhoogd met:

c. als moet worden beoordeeld of de activiteit niet in strijd is met het in voorbereiding
zijnde omgevingsplan, verhoogd met:

d. voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit bij wijzigingsbevoegdheid of
uitwerkingsplicht uit het tijdelijk deel van het omgevingsplan verhoogd met:

2,86%

If 66.090,00

2,34%

€ 136.290,00

1,83%

€ 393.460,00

€ 525,00

€ 212,00

€ 668,00

e. voor een buitenplanse omgevingsplanactiviteit, verhoogd met: € 1.003,00

Artikel 2.7 Omgevingsplanactiviteit: slopen van een bouwwerk

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een
omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de
Omgevingswet, bestaande uit een sloopactiviteit, niet zijnde een sloopactiviteit met
betrekking tot een monument of beschermd stads- en dorpsgezicht, als bedoeld in
paragraaf 2.4, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit
hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: € 750,00

Paragraaf 2.4 Activiteiten met betrekking tot cultureel erfgoed en werelderfgoed

Artikel 2.8 Omgevingsplanactiviteit: monumenten [Gereserveerd]

Artikel 2.9 Rijksmonumentenactiviteit: [Gereserveerd]

Artikel 2.10 Omgevingsplanactiviteit: sloopactiviteit in beschermd stads- of dorpsgezicht:
[Gereserveerd]



Artikel 2.11 Omgevingsplanactiviteit: overig cultureel erfgoed en werelderfgoed:
[Gereserveerd]

Paragraaf 2.5 Milieubelastende activiteiten

Artikel 2.12 Omgevingsplanactiviteit: milieubelastende activiteit

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een
omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de
Omgevingswet, bestaande uit een milieubelastende activiteit als bedoeld in paragraaf
22.3.26 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1 van het
Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de
andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde
activiteiten:

per milieubelastende activiteit:

Artikel 2.13 Activiteiten die bedrijfstakken overstijgen (afdeling 3.2 Besluit activiteiten
leefomgeving)

€ 922,00

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer
milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van
de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten die bedrijfstakken overstijgen als
bedoeld in de paragrafen 3.2.1, 3.2.3 tot en met 3.2.15, 3.2.17 tot en met 3.2.19 en 3.2.24
van afdeling 3.2 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het
tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat
om de in die artikelen bedoelde activiteiten:

voor een milieubelastende activiteit:

b. Ivoor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit:

c. voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit:

Artikel 2.14 Nutssector en industrie (afdeling 3.4 Besluit activiteiten leefomgeving)

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer
milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van
de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de categorie nutssector en
industrie als bedoeld in de paragrafen 3.4.2, 3.4.4 tot en met 3.4.9 en 3.4.11 van afdeling
3.4 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief,
anverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de
in die artikelen bedoelde activiteiten:

a. voor een milieubelastende activiteit:

€ 3.005,00

€ 2.103,00

€ 1.803,00

€ 4.382,00



b. voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: € 3.067,00

c. voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: € 2.629,00

Artikel 2.15 Afvalbeheer (afdeling 3.5 Besluit activiteiten leefomgeving)

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer
milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van
de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de sector afvalbeheer als bedoeld
in de paragrafen 3.5.1, 3.5.4, 3.5.7, 3.5.8 en 3.5.11 van afdeling 3.5 van hoofdstuk 3 van
het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de
andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde

activiteiten:

a. voor een milieubelastende activiteit: € 4.163,00

b. voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: € 2.914,00

c. 'voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: € 2.498,00

Artikel 2.16 Agrarische sector (afdeling 3.6 Besluit activiteiten leefomgeving)

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer
milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van
de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de agrarische sector als bedoeld
in de paragrafen 3.6.1, 3.6.7 en 3.6.8 van afdeling 3.6 van hoofdstuk 3 van het Besluit
activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere
artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten:

a. voor een milieubelastende activiteit:

b. voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit:

c. ,voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit:

Artikel 2.17 Dienstverlening, onderwijs en zorg (afdeling 3.7 Besluit activiteiten

leefomgeving)

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een milieubelastende
activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet,
bestaande uit een activiteit in de sector dienstverlening, onderwijs en zorg als bedoeld in de
paragrafen 3.7.6 en 3.7.10 van afdeling 3.7 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten
leefomgeving, bedraagt het tarief per milieubelastende activiteit, onverminderd het bepaalde
in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde

activiteiten:

€ 3.287,00

€ 2.301,00

€ 1.972,00

€ 3.944,00



Artikel 2.18 Transport, logistiek en ondersteuning daarvan (afdeling 3.8 Besluit activiteiten
leefomgeving)

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een of meer
milieubelastende activiteiten, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van
de Omgevingswet, bestaande uit een of meer activiteiten in de sector transport, logistiek en
ondersteuning daarvan als bedoeld in de paragrafen 3.8.2, 3.8.3, 3.8.5, 3.8.6, 3.8.8 tot en
met 3.8.11 van afdeling 3.8 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving,
bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als
het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten:

a. voor een milieubelastende activiteit: € 4.883,00

b. voor twee tot vijf milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: € 3.418,00

voor vijf of meer milieubelastende activiteiten, per milieubelastende activiteit: € 2.930,00

Artikel 2.19 Sport en recreatie (afdeling 3.9 Besluit activiteiten leefomgeving)

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een milieubelastende
activiteit, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid, aanhef en onder b, van de Omgevingswet,
bestaande uit een activiteit in de sector sport en recreatie als bedoeld in paragraaf 3.9.1 van
afdeling 3.9 van hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief
per milieubelastende activiteit, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit
hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: € 3.287,00

Artikel 2.20 Samenloop van dezelfde milieubelastende activiteit

a. IAls bij de toepassing van de artikelen 2.13 tot en met 2.19 dezelfde milieubelastende
activiteit onder meer dan een categorie valt en de aanvraag om een omgevingsvergunning
heeft op al deze categorieen betrekking, wordt die milieubelastende activiteit slechts
eenmaal in de heffing betrokken, waarbij het voor de belastingplichtige meest gunstige
van toepassing zijnde tarief wordt toegepast.

b. Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een kernactiviteit in
een bedrijfstak gecombineerd met functioneel ondersteunende activiteiten uit andere
bedrijfstakken, dan is, in afwijking van het bepaalde in deze paragraaf, op al deze
'activiteiten het artikel van toepassing waaronder de bedrijfstak die bepalend is voor de
'kernactiviteit valt.

Artikel 2.20.A Samenloop van meerdere milieubelastende activiteiten uit verschillende
bed rijfstakken

Als bij de toepassing van de artikelen 2.13 tot en met 2.19 de aanvraag betrekking heeft op
meerdere verschillende milieubelastende activiteiten behorend bij verschillende



ibedrijfstakken dan worden die milieubelastende activiteiten afhankelijk van het aantal
bedrijfstakken gereduceerd in de heffing betrokken. Hierbij geldt de volgende staffel:

a. Ivoor twee bedrijfstakken geldt een reductie van:

b. voor drie tot vijf bedrijfstakken geldt een reductie van:

c. voor vijf of meer bedrijfstakken geldt een reductie van:

lArtikel 2.20.13 Gevaarlijke stoffen

Voor het in behandeling nemen van een aanvraag om:

10%

15%

20%

a een ontheffing van de route gevaarlijke stoffen zoals bedoeld in artikel 29 van de Wet
vervoer gevaarlijke stoffen € 263,00

b. !een verlenging van een ontheffing voor vervoer van gevaarlijke stoffen € 131,00

c. leen toestemming voor het laden en lossen van gevaarlijke stoffen, waaronder vuurwerk,
op een voor publiek toegankelijke plaats binnen de bebouwde kom ingevolge de Wet
ivervoer gevaarlijke stoffen

Paragraaf 2.6 Lozingsactiviteiten

lArtikel 2.21 Lozingsactiviteit niet afkomstig van milieubelastende activiteit

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozingsactiviteit op
een oppervlaktewaterlichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede
lid, aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, en het niet gaat om het lozen van
water of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van
het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de
andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde
activiteiten:

Artikel 2.22 Lozingsactiviteit afkomstig van milieubelastende activiteit

€ 421,00

€ 421,00

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een lozingsactiviteit op
een oppervlaktelichaam in beheer bij de gemeente, als bedoeld in artikel 5.1, tweede lid,
aanhef en onder c, onder 1, van de Omgevingswet, bestaande uit het lozen van afvalwater,
koelwater of stoffen afkomstig van een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3
van het Besluit activiteiten leefomgeving, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in
de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde
activiteiten: € 841,00



Paragraaf 2.7 Aanlegactiviteiten

Artikel 2.23 Omgevingsplanactiviteit: opbreken en graven

1. Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een
omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van
de Omgevingswet, bestaande uit het opbreken van de verharding in openbaar gebied
of het graven in openbaar gebied, anders dan voor het aanleggen, in stand houden
of verwijderen van een kabel of leiding, als bedoeld in artikel 2:11 van de Algemene
plaatselijke verordening bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere
artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde
activiteiten: E 726,00

2.
a. Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een

omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a,
van de Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen, in stand houden of
verwijderen van een kabel of leiding in openbaar gebied, als bedoeld in artikel 4
van de Leidingenverordening Dordrecht, niet zijnde kabels als bedoeld in artikel
1.1 van de Telecommunicatiewet, bedraagt het basistarief, onverminderd het
bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die
artikelen bedoelde activiteiten:

b. Het basistarief wordt voor de trekkende meters trace binnen de bebouwde kom
als volgt verhoogd:

E 430,00

voor de meters tot en met 100 meter, per strekkende meter: E 4,30

plus voor de meters vanaf 101 tot en met 1.000 meter, per strekkende meter: E 2,10

plus voor de meters vanaf 1.001 meter, per strekkende meter: 1,25

c. Het basistarief in onderdeel a. wordt voor de strekkende meters trace buiten de
bebouwde kom verhoogd per strekkende meter met:

E 0,20

d. Bij niet uitvoeren van het straatwerk door de gemeente worden de tarieven in
onderdeel b. verhoogd met:

e. Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag betrekking hebbend
op een lengte van minder dan 10 meter en van bijzondere aard en/of het
plaatsen van apparatuur bedraagt in afwijking van onderdeel a.:

f. Het tarief voor het in behandeling nemen van een aanvraag betrekking hebbend
op werkzaamheden van niet-ingrijpende aard als bedoeld in artikel 5, lid 4 van
de Leidingenverordening Dordrecht bedraagt in afwijking van onderdeel a.:

3. Graven in een gebied met archeologische waarde: [Gereserveerd]

E 0,40

E 128,00

1€ 48,95

4. Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een
omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van
de Omgevingswet, bestaande uit het graven in gebieden met een dubbelbestemming
leiding of in het beperkingengebied leidingen, als bedoeld in het omgevingsplan,

847,00



bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit
hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten:

5. IAls de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een
'omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van
Ide Omgevingswet, bestaande uit het graven in een bijzonder landschapselement of
gebied met aardkundige waarde als bedoeld in het omgevingsplan, bedraagt het
tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het
ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten:

Artikel 2.24 Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied leidingen,
landschapselement en aardkundige waarde

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een
omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de
Omgevingswet, in het beperkingengebied leidingen, in een bijzonder landschapselement of
in een gebied met aardkundige waarde, bestaande uit het:

a. aanbrengen of verwijderen van diepwortelende beplanting,

b. indrijven van voorwerpen,
c. ophogen van de grond, of
d. verharden van de grond,

bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als
het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: 847,00

Artikel 2.25 Omgevingsplanactiviteit: geluid weg

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een
omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de
Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen of wijzigen van een weg als op grond van het
omgevingsplan of bij omgevingsvergunning voor een omgevingsplanactiviteit een
geluidgevoelig gebouw is toegelaten binnen het aandachtsgebied van die weg, als bedoeld in
artikel 22.272 van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1
van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in
de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde
activiteiten: 1.442,00

Artikel 2.26 Omgevingsplanactiviteit: aanleggen of veranderen weg

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een
omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de
Omgevingswet, bestaande uit het aanleggen van een weg of verandering brengen in de wijze
van aanleg van een weg, bedoeld in artikel 2:11 van de Algemene plaatselijke verordening in
samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet, artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit of
artikel 22.278 van het tijdelijk deel van het omgevingsplan zoals opgenomen in artikel 7.1
van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in

726,00



de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde
activiteiten:

Artikel 2.27 Omgevingsplanactiviteit: uitweg/uitrit

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een
omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de
Omgevingswet, bestaande uit het maken, hebben, veranderen of veranderen van het gebruik
van een uitweg, bedoeld artikel 2:12 van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang
met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt
het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook
gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten: € 511,00

Artikel 2.28 Omgevingsplanactiviteit: overige aanlegactiviteiten

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een
omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de
Omgevingswet, bestaande uit het uitvoeren van een werk, geen bouwwerk zijnde, of een
werkzaamheid (aanlegactiviteit), niet zijnde een activiteit die in de voorgaande artikelen van
deze paragraaf is benoemd, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere
artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten:

a. voor een binnenplanse omgevingsplanactiviteit: € 773,00

en als moet worden beoordeeld of de in het tijdelijke deel van het omgevingsplan
bedoelde aanlegactiviteit niet in strijd is met het in voorbereiding zijnde
omgevingsplan respectievelijk het in voorbereiding zijnde omgevingsplan dat
'voorziet in de bescherming van het stads- of dorpsgezicht, als bedoeld in artikel
22.278, tweede lid, van het tijdelijke deel van het omgevingsplan zoals opgenomen
in artikel 7.1 van het Invoeringsbesluit Omgevingswet, verhoogd met: € 212,00

Paragraaf 2.8 Overige activiteiten

Artikel 2.29 Omgevingsplanactiviteit: alarminstallatie: [Gereserveerd]

Artikel 2.30 Omgevingsplanactiviteit: kappen van bomen of vellen van houtopstanden:
[Gereserveerd].

Artikel 2.31 Omgevingsplanactiviteit: reclame

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning betrekking heeft op een
omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de
Omgevingswet, bestaande uit handelsreclame met behulp van een opschrift, aankondiging of
afbeelding in welke vorm dan ook, die zichtbaar is vanaf een voor het publiek toegankelijke
plaats, als bedoeld in artikel 4:14 van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang
met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, en als niet



tevens sprake is van een bouwactiviteit als bedoeld in paragraaf 2.3, bedraagt het tarief,
onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat am de
in die artikelen bedoelde activiteiten:

a. als de activiteit bestaat uit het op of aan een onroerende zaak maken of voeren van die
handelsreclame: € 324,00

b. als de activiteit bestaat uit het als eigenaar, beperkt gerechtigde of gebruiker van een
onroerende zaak toestaan of gedogen dat die handelsreclame op of aan die onroerende

zaak wordt gemaakt of gevoerd:

Artikel 2.32 Omgevingsplanactiviteit: het plaatsen van voorwerpen op, onder, in, boven of
aan een openbare plaats of openbaar water

324,00

Als de aanvraag am een omgevingsvergunning betrekking heeft op een
omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de
Omgevingswet, bestaande uit het plaatsen van voorwerpen op, onder, in, boven of aan een
openbare plaats of openbaar water als bedoeld in artikel 2:10A van de Algemene plaatselijke
verordening in samenhang met artikel 22.8 van de Omgevingswet en artikel 2.1a van het
Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van
dit hoofdstuk als het oak gaat am de in die artikelen bedoelde activiteiten, waarbij een
oppervlakte in gebruik wordt genomen van:

a. 1 m2 tot en met 9 m2

b. 10 m2 tot en met 99 m2

c. 100 m2 en meer

Artikel 2.33 Omgevingsplanactiviteit: standplaatsen

Als de aanvraag am een omgevingsvergunning betrekking heeft op een
omgevingsplanactiviteit, als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder a, van de
Omgevingswet, bestaande uit het innemen of hebben van een standplaats, bedoeld in artikel
5:18 van de Algemene plaatselijke verordening in samenhang met artikel 22.8 van de
Omgevingswet en artikel 2.1a van het Omgevingsbesluit, bedraagt het tarief, onverminderd
het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het oak gaat am de in die artikelen
bedoelde activiteiten:

Artikel 2.34 Andere activiteiten

53,40

1E 212,00

59,80

Als de aanvraag am een omgevingsvergunning betrekking heeft op het verrichten van een
andere activiteit dan in deze paragraaf en voorgaande paragrafen van dit hoofdstuk bedoeld
en die activiteit:

a. 'betreft een bij of krachtens artikel 5.1 van de Omgevingswet aangewezen
vergunningplichtige activiteit, uitgezonderd de activiteit bedoeld in onderdeel b, bedraagt € 773,00



het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk als het ook
gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten:

b. betreft een omgevingsplanactiviteit als bedoeld in artikel 5.1, eerste lid, aanhef en onder
a, van de Omgevingswet, bedraagt het tarief, onverminderd het bepaalde in de andere
'artikelen van dit hoofdstuk als het ook gaat om de in die artikelen bedoelde activiteiten:

Paragraaf 2.9 Maatwerkvoorschriften

Artikel 2.35 Maatwerkvoorschriften bij bouwactiviteiten

Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een bouw- of
sloopactiviteit, bedraagt het tarief:

a.voor een maatwerkvoorschrift dat betrekking heeft op:

1. het in stand houden van een bestaand bouwwerk, bedoeld in artikel 3.1 van het
Besluit bouwwerken leefomgeving;

2. bouwactiviteiten die het bouwen van nieuwe bouwwerken betreffen als bedoeld in
artikel 4.1 van het Besluit bouwwerken leefomgeving;

3. het gebruik van een bouwwerk, bedoeld in artikel 6.1 van het Besluit bouwwerken
leefomgeving; of

4. het verrichten van bouw- of sloopwerkzaamheden als bedoeld in artikel 7.1 van het
Besluit bouwwerken leefomgeving;

773,00

per maatwerkvoorschrift: € 2.103,00

b. in andere gevallen dan bedoeld in onderdeel a, per maatwerkvoorschrift: € 2.103,00

Artikel 2.36 Maatwerkvoorschriften bij milieubelastende activiteiten

1. Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften als bedoeld in hoofdstuk 3 van
het Besluit activiteiten leefomgeving betrekking heeft op:

a. een milieubelastende activiteit als bedoeld in hoofdstuk 3 van het Besluit activiteiten
leefomgeving, bedraagt het tarief:

2. 'Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een andere
milieubelastende activiteit dan bedoeld in het eerste lid, bedraagt het tarief per
,maatwerkvoorschrift:

Artikel 2.37 Maatwerkvoorschriften bij overige activiteiten

Als de aanvraag om een of meer maatwerkvoorschriften betrekking heeft op een andere
activiteit dan genoemd in de artikelen 2.35 en 2.36, bedraagt het tarief per
maatwerkvoorschrift:

€ 2.103,00

€ 1.262,00

€ 2.103,00'



Paragraaf 2.10 Gelijkwaardigheid

Artikel 2.38 Gelijkwaardige maatregel

1. lAls de aanvraag om toestemming voor een gelijkwaardige maatregel als bedoeld in artikel
4.7 van de Omgevingswet betrekking heeft op:

a. een bouwactiviteit, bedraagt het tarief: € 2.103,00

b. een milieubelastende activiteit, bedraagt het tarief: € 2.103,00

c. een andere activiteit dan bedoeld in de onderdelen a of b, bedraagt het tarief: € 2.103,00

Paragraaf 2.11 Overige tarieven

Artikel 2.39 Verlengen tijdelijke omgevingsvergunning bouwactiviteit

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om verlenging van de in
een omgevingsvergunning voor een bouwactiviteit gestelde termijn, bedoeld in artikel 10.23,
tweede lid, van het Omgevingsbesluit: € 2.119,00

Artikel 2.40 Wijzigen omgevingsvergunning

1. Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om wijziging
van een omgevingsvergunning als gevolg van een, naar de omstandigheden
beoordeeld, geringe wijziging in het plan:

2. In het geval dat geen sprake is van een geringe wijziging in het plan is hetzelfde
tarief verschuldigd als op grond van dit hoofdstuk verschuldigd is voor het in
behandeling nemen van een aanvraag om een omgevingsvergunning voor de
activiteit of activiteiten waarop de aanvraag tot wijziging betrekking heeft.

Artikel 2.41 Wijzigen voorschriften omgevingsvergunning

1. Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om, naar de
omstandigheden beoordeeld, geringe wijziging van een voorschrift van een
omgevingsvergunning:

2. In het geval dat geen sprake is van een geringe wijziging van een voorschrift of dat
er sprake is van wijziging van meerdere voorschriften bedraagt het tarief:

van de op grond van dit hoofdstuk verschuldigde leges voor het in behandeling
nemen van een aanvraag om een omgevingsvergunning voor de activiteit of
activiteiten waarop de aanvraag tot wijziging betrekking heeft.

Artikel 2.42 Intrekken omgevingsvergunning

€ 1.531,00

€ 765,00

50%

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag om gehele of
gedeeltelijke intrekking van een omgevingsvergunning, tenzij artikel 2.58 van toepassing is: € 349,00



Artikel 2.43 Beoordeling aanvullende gegevens

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het tarief voor
het in behandeling nemen van aanvullende gegevens die worden ingediend nadat de
aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, aanhef en onderdeel b,

in behandeling is genomen: € 1.426,00

Artikel 2.44 Beoordeling onderzoeksrapporten

Voor het op aanvraag beoordelen van een onderzoeksrapport, zonder dat sprake is van een
aanvraag om een omgevingsvergunning of ander besluit, bedraagt het tarief:

a. voor de beoordeling van een milieukundig bodemrapport:

b. voor de beoordeling van een archeologisch bodemrapport:

c. voor de beoordeling van een geluid- of luchtrapport betreffende de geluid- of
luchtbelasting:

d. voor de beoordeling van een akoestisch rapport betreffende de interne en externe

geluidwering of nagalm van een bouwwerk:

e. voor de beoordeling van een ecologisch onderzoeksrapport:

. voor de beoordeling van een milieueffectrapportage (MER):

g. voor de beoordeling van een niet in de voorgaande onderdelen genoenrid rapport:

Artikel 2.45 Wijzigen van het omgevingsplan

1. Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het wijzigen
van het omgevingsplan: het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling
nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeelde kosten, blijkend uit een
begroting die door het college van burgemeester en wethouders is opgesteld.

2. Als een begroting als bedoeld in het eerste lid is uitgebracht, wordt een aanvraag in
behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag waarop de begroting aan de
aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag

schriftelijk is ingetrokken.

Artikel 2.46 Niet genoemd besluit op aanvraag

€ 557,00

€ 557,00

€ 557,00

€ 557,00

€ 557,00

€ 1.393,00

€ 557,00

Het tarief bedraagt voor het in behandeling nemen van een aanvraag tot het nemen van een
ander, in dit hoofdstuk niet benoemd besluit op grond van de Omgevingswet, de op die wet 1

gebaseerde algemene maatregelen van bestuur of het omgevingsplan: € 773,00



Paragraaf 2.12 Modaliteiten

Artikel 2.47 Achteraf ingediende aanvraag

Als de aanvraag om een omgevingsvergunning voor een activiteit wordt ingediend
na aanvang of gereedkomen van de activiteit, worden de op grond van de
paragrafen 2.3 tot en met 2.8 verschuldigde leges verhoogd met:

met een minimum van:

en een maximum van:

Artikel 2.48 Uitgebreide voorbereidingsprocedure

13,97%

€ 182,00

€ 560,00

Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt het
tarief, als afdeling 3.4 van de Algemene wet bestuursrecht van toepassing is op
de voorbereiding van het besluit:

a. als sprake is van een milieubelastende activiteit: € 2.629,00

b. als sprake is van een buitenplanse omgevingsplanactiviteit: € 2.629,00

c. als sprake is van andere activiteiten dan bedoeld in de onderdelen a en b: € 2.629,00

Artikel 2.49 Beoordeling onderzoeksrapporten: [Gereserveerd]

Artikel 2.50 Advies

1. Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt
'het tarief, als een daartoe aangewezen bestuursorgaan of andere instantie
advies moet uitbrengen over de aanvraag om een omgevingsvergunning of

een ander besluit op grond van de Omgevingswet:

a. voor een advies van de gemeenteraad:

b. voor een extra advies van de adviescommissie Ruimtelijke Kwaliteit
wanneer zich tijdens de beoordeling van de in dat onderdeel bedoelde
,aanvraag wijzigingen voordoen:

c. voor een advies in andere gevallen dan bedoeld in de onderdelen a en b:
het bedrag van de voorafgaand aan het in behandeling nemen van de
aanvraag tot het verlenen van een omgevingsvergunning aan de aanvrager
meegedeelde kosten, blijkend uit een begroting die door het college van
burgemeester en wethouders is opgesteld.

2. Als een begroting als bedoeld in het eerste lid, onderdeel c, is uitgebracht,
wordt een aanvraag in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag

€ 847,00

€ 429,00



waarop de begroting aan de aanvrager ter kennis is gebracht, tenzij de
,aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken.

Artikel 2.51 lnstemming

1. Onverminderd het bepaalde in de andere artikelen van dit hoofdstuk bedraagt
,het tarief, als een aanvraag om een omgevingsvergunning of een ander besluit
,op grond van de Omgevingswet betrekking heeft op een activiteit waarvoor de
'beslissing op de aanvraag op grond van artikel 16.16 van de Omgevingswet
instemming behoeft van een bestuursorgaan:

het bedrag dat dit bestuursorgaan aan rechten zou heffen als het voor de
activiteit waarvoor instemming wordt verzocht zelf bevoegd gezag zou zijn.

I
2. 'Het bedrag bedoeld in het eerste lid, onder b, wordt voorafgaand aan het in

'behandeling nemen van de aanvraag aan de aanvrager meegedeeld. De
aanvraag wordt dan in behandeling genomen op de vijfde werkdag na de dag
waarop het verschuldigde bedrag aan de aanvrager ter kennis is gebracht,
tenzij de aanvraag voor deze vijfde werkdag schriftelijk is ingetrokken.

Paragraaf 2.13 Vermindering

Artikel 2.52 Vermindering na omgevingsoverleg

1. lAls de aanvraag om een omgevingsvergunning bedoeld in artikel 2.2, aanhef en
onderdeel b, en zoals nader omschreven in de paragrafen 2.3 tot en met 2.8, is
voorafgegaan door een aanvraag om omgevingsoverleg als bedoeld in artikel 2.2, aanhef
,en onderdeel a, en zoals nader omschreven in paragraaf 2.2, waarop de aanvraag om de
omgevingsvergunning betrekking heeft, bestaat onder de in het tweede lid genoemde
voorwaarden aanspraak op vermindering van de voor het in behandeling nemen van de
'aanvraag om de omgevingsvergunning verschuldigde leges. De vermindering bedraagt:

van de voor het beoordelen van een conceptaanvraag (vooroverleg) geheven leges

100%

b. van de voor het houden van een omgevingstafel geheven leges, met een maximum
van: 5.294,00

2. Voor de toepassing van het eerste lid wordt de aanvraag om een omgevingsvergunning
gedaan:

a. voor dezelfde activiteit of activiteiten als waarop het omgevingsoverleg betrekking
had;

b. in overeenstemming met de uitkomsten van het omgevingsoverleg; en



c. binnen zes maanden na het laatste omgevingsoverleg of, als het omgevingsoverleg
volgens afspraak leidt tot een kennisgeving aan de aanvrager, na de dagtekening van
de kennisgeving.

Artikel 2.53 Vermindering bij participatie

Als sprake is van een aanvraag voor een omgevingsplanactiviteit zoals bedoeld in artikel
2.6 lid d. en e. en bij de aanvraag is een verslag van de participatie bijgevoegd waaruit
blijkt dat conform het gemeentelijk beleidskader Participatie 1.0 participatie op minimaal
voldoende niveau heeft plaatsgevonden, dan bestaat aanspraak op vermindering van de
op basis van artikel 2.6 lid d. en e. verschuldigde leges. De vermindering bedraagt:

Paragraaf 2.14 Teruggaaf

Artikel 2.54 Teruggaaf bij aanvraag en oordeel geen omgevingsvergunning nodig

Als het college van burgemeester en wethouders op grond van een aanvraag tot het verlenen
van een omgevingsvergunning oordeelt dat voor de voorgenomen activiteit geen
omgevingsvergunning is vereist, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges.

De teruggaaf bedraagt:

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges, onder aftrek

van een bedrag van:

Artikel 2.55 Teruggaaf als aanvraag verder buiten behandeling wordt gelaten

Als na toepassing van artikel 4:5 van de Algemene wet bestuursrecht een aanvraag buiten
behandeling wordt gelaten, bestaat aanspraak op teruggaaf. De teruggaaf bedraagt:

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is gedaan verschuldigde leges.

Artikel 2.56 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of
maatwerkvoorsch rift bij reguliere procedure

30%

100%

I€ 316,00

85%

Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een
maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet
bestuursrecht niet van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijI het college van
burgemeester en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak
op teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt:

a. bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen vier weken na de indiening van de aanvraag: 75%

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges;

b. bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf vier weken tot zes weken na de
'indiening van de aanvraag: 50%



van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges;

C. bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken na de indiening van
de aanvraag:

Ivan de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges.

25%

Wanneer de intrekking plaatsvindt op advies van de gemeente, worden deze leges eenmalig
yerrekend met de leges voor het in behandeling nemen van een nieuwe aanvraag voor
thetzelfde plan op dezelfde locatie, indien deze aanvraag wordt ingediend binnen 12 weken
Ina ontvangst van het intrekkingsverzoek.

rtikel 2.57 Teruggaaf als gevolg van intrekking aanvraag omgevingsvergunning of
maatwerkvoorschrift bij uitgebreide voorbereidingsprocedure

Als een aanvrager zijn aanvraag om een omgevingsvergunning of aanvraag om een
;maatwerkvoorschrift op de voorbereiding waarvan afdeling 3.4 van de Algemene wet
lbestuursrecht van toepassing is geheel of gedeeltelijk intrekt terwijI het college van
,burgemeester en wethouders daarover nog geen besluit heeft genomen, bestaat aanspraak
!pp teruggaaf van een deel van de leges. De teruggaaf bedraagt:

I
a. bij gehele of gedeeltelijke intrekking binnen zes weken na de indiening van de aanvraag:

b.

75%

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges;

bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf zes weken tot achttien weken
na de indiening van de aanvraag: 50%

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges;

c. bij gehele of gedeeltelijke intrekking op een tijdstip vanaf achttien weken na de indiening
van de aanvraag:

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges.

Ltanneer de intrekking plaatsvindt op advies van de gemeente, worden deze leges eenmalig

Iverrekend met de leges voor het in behandeling nemen van een nieuwe aanvraag voor
Ihetzelfde plan op dezelfde locatie, indien deze aanvraag wordt ingediend binnen 12 weken
Ina ontvangst van het intrekkingsverzoek.

Artikel 2.58 Teruggaaf als gevolg van intrekking verleende omgevingsvergunning voor
Ibouw- of milieubelastende activiteiten

Als het college van burgemeester en wethouders een verleende omgevingsvergunning voor
een bouw- of milieubelastende activiteit intrekt op aanvraag van de vergunninghouder,
bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel van de leges, mits deze aanvraag is ingediend

25%

50%



binnen 6 maanden na verlening van de vergunning en van de vergunning geen gebruik is
gemaakt. De teruggaaf bedraagt:

van de voor de activiteit waarvoor de aanvraag is ingetrokken verschuldigde leges.

Artikel 2.59 Teruggaaf als gevolg van het weigeren van een omgevingsvergunning voor
bouw- of milieubelastende activiteiten

a. ,Als het college van burgemeester en wethouders een omgevingsvergunning voor een
bouw- of milieubelastende activiteit weigert, bestaat aanspraak op teruggaaf van een deel
van de leges. De teruggaaf bedraagt: 50%

' van de voor de activiteit waarvoor de omgevingsvergunning is geweigerd verschuldigde
leges.

I 1

b. ,Onder een weigering bedoeld in onderdeel a wordt mede verstaan een vernietiging van de
beschikking waarbij de vergunning is verleend bij rechterlijke uitspraak.

Artikel 2.60 Geen teruggaaf legesdeel modaliteiten

In afwijking van de voorgaande artikelen van deze paragraaf wordt geen teruggaaf verleend
van het legesdeel dat betrekking heeft op de modaliteiten genoemd in paragraaf 2.12.

Artikel 2.61 Minimumbedrag voor teruggaaf

Een bedrag minder dan € 316,00 wordt niet teruggegeven.

Artikel II Inwerkingtreding en citeertitel

1. Dit besluit treedt in werking op de dag volgend op de dag waarop de Wet van 23 maart 2016,
houdende regels over het beschermen en benutten van de fysieke leefomgeving (Omgevingswet) in
werking treedt.

2. De datum van ingang van de heffing is de datum van inwerkingtreding als bedoeld in het eerste
lid.

3. Deze verordening kan worden aangehaald als "Legesverordening 2024, eerste wijziging".

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van 7 noymber 2023.

De Ooorzitte

A.W. Kolff





Toelichting op de eerste wijziging van de legesverordening 2023

lnleiding

Met de invoering van de Omgevingswet verandert er het nodige op het gebied van vergunningen in
het fysieke domein. Voor een deel betreft dat wijzigingen die per direct, met de inwerkingtreding van
de Omgevingswet, zullen gelden. Voor een ander deel betreft dat vergunningstelsels (inclusief
informatie- of meldingsplichten) die de gemeente de komende jaren in het kader van het
omgevingsplan zal ontwikkelen. Dit voorstel betreft de wijzigingen die direct gekoppeld zijn aan de

inwerkingtreding van de Omgevingswet. We volgen hierbij het nieuwe model voor de
legesverordening dat dit jaar door de VNG is opgeleverd. Hieronder geven we een toelichting op de
gewijzigde onderdelen, aangeduid met het betreffende artikelnummer.

Verordening

Artikel 4 Vrijstellingen
Inhoudelijk niet gewijzigd, wel een onderdeel toegevoegd. Dat betreft de vrijstelling van leges voor
een aanlegvergunning vanwege archeologische waarde (artikel 2.23 lid 3). Daarnaast is dit artikel
herschreven naar de nieuwe modelverordening en naar de Omgevingswet.

Tarieventabel Hoofdstuk 2

Artikel 2.1 Definities
In lid 3 zijn definities toegevoegd voor vooroverleg en omgevingstafel.
In lid 4, 5, 6 en 7 zijn de kostendefinities overgenomen uit de huidige legesverordening. Dat betreft
aanvullingen die al veel eerder op de modelverordening van de VNG zijn gennaakt, gebaseerd op de

uitvoeringspraktijk.

Artikel 2.4 Omgevingsoverleg
We kennen al het vooroverleg, waarbij een aanvraag voor een omgevingsvergunning in concept kan
worden beoordeeld. De mogelijkheid van vooroverleg blijft ongewijzigd. We voegen in dit artikel de
mogelijkheid van een omgevingstafel toe. De omgevingstafel is een door de VNG in het kader van de
Omgevingswet ontwikkeld instrument. Een omgevingstafel is een overleg van de aanvrager met de

gemeente (inclusief Omgevingsdienst) en andere benodigde partijen om te komen tot een
vergunbare aanvraag. Het is bedoeld voor complexe aanvragen. Meer informatie over de
omgevingstafel is te vinden in de handreiding die de gemeente hierover heeft opgesteld. De

afgelopen jaren is er ervaring met de omgevingstafel opgedaan bij Amstelwijck-Refaja, Amstelwijck-
Midden en een geluidscherm bij Wilgenwende. Naast diverse interne disciplines zijn daarbij ook het

Waterschap, Rijkswaterstaat en Prorail op onderdelen betrokken, soms omdat ook van die instanties
een vergunning nodig was. De Omgevingstafel heeft geholpen om met alle partijen aan tafel de juiste
informatie te kunnen krijgen, betere afwegingen te kunnen maken en samen op te kunnen !open
teneinde het vergunningproces te verbeteren en te versnellen.
De Omgevingstafel vraagt wel de nodige ambtelijke inzet. De verwachting is dat de meerinzet
beperkt is ten opzichte van een meer versnipperde en in de tijd uitgesmeerde behandeling van een
complexe aanvraag. We koppelen wel een tarief aan de Omgevingstafel, maar dit tarief kan tot een

maximum van zes tafels, ofwel € 5.294,00 worden verrekend als de aanvraag wordt doorgezet
(artikel 2.52 lid lb), wat uiteraard de bedoeling is. De omgevingstafel is niet bedoeld als verkenning
van een plan.
Deze wijziging heeft naar verwachting geen financiele gevolgen.



Artikel 2.5 en 2.6 bouwactiviteit en Omgevingsplanactiviteit
Met de Omgevingswet treedt ook de eerste fase van de Wet kwaliteitsborging bouwen (Wkb) in
werking. Dit is een belangrijke beleidswijziging. In de kern komt die er op neer dat de technische
beoordeling van bouwaanvragen en het toezicht op de bouw verschuift van de overheid naar de

markt. De rijksoverheid beoogt hiermee een kwaliteitsverbetering van zowel de plantoetsing als het
toezicht. Daarmee verschuift de verantwoordelijk ook meer weg van de overheid naar de
initiatiefnemer en de aannemer. De eerste fase van de Wkb betreft gevolgklasse 1, dat zijn de meer

eenvoudige bouwwerken zoals grondgebonden woningen, bedrijfspanden van maximaal 2

verdiepingen en kleine bruggen.

Voor de bouwwerken in gevolgklasse 1 verdwijnt dus de bouwtechnische toets. Voor bouwwerken in
de gevolgklassen 2 en 3 kan ook het onderscheid worden gemaakt in het bouwtechnische deel van

de aanvraag en het ruimtelijk deel. Om die reden moeten de legestarieven voor bouwactiviteiten in
deze twee onderdelen worden gesplist. Opgeteld konnen de voorgestelde tarieven overeen met de

huidige tarieven voor bouwen. Bij aanvragen in gevolgklasse 1 wordt voortaan het legestarief voor
het technisch deel niet meer in rekening gebracht.
We hebben bij de verdeling de indeling in bouwkostenklassen en het hanteren van percentages van

de bouwkosten in de tarieventabel gelijk gelaten. Aan de hand van een analyse van de
bouwplantoetsing en een bestand van in 2021 verleende vergunningen hebben we de kosten voor
het bouwtechnische deel in beeld gebracht. We hebben ons daarbij nu met name gericht op
gevolgklasse 1. Dat is van belang omdat Dordrecht al vele jaren het beleid hanteert dat we weinig

technische inzet doen op eenvoudige bouwwerken, zowel op plantoetsing als op toezicht. Dit is in
het verleden een van de gevolgen geweest van de introductie van het integraal en risicogericht

uitvoeren van de wettelijke taken. De financiele besparing die wordt verwacht vanwege het
wegvallen van taken is dus gering. Zie hiervoor verder de financiele paragraaf in het raadsvoorstel.

In Artikel 2.6 is een tarief opgenomen voor een binnenplanse en een buitenplanse
omgevingsplanactiviteit. Dat is de vervanger voor wat nu planologisch strijdig gebruik is, met daarbij
nu ook onderscheid in binnenplanse en buitenplanse afwijkingen. De tarieven zijn gelijk gehouden.

Artikelen 2.8 t/m 2.11 Monumenten, beschermd stadsgezicht en erfgoed
Op dit onderdeel geen wijzigingen maar wel een korte toelichting. De laatste herziening van de
legestarieven voor omgevingsvergunningen dateert uit 2014. Daarbij is besloten om geen extra leges
te heffen voor het onderdeel monumenten/beschermd stadsgezicht. Een eigenaar van een

monument betaalt wel leges op de andere onderdelen, bijvoorbeeld voor het onderdeel bouwen.

Artikelen 2.12 t/m 2.20 Milieubelastende activiteiten
In de Onngevingswet heeft het Rijk een lijn willen trekken ten aanzien van het heffen van leges. Urn
die reden wordt de mogelijkheid van het heffen van leges op milieuvergunningen opnieuw ingevoerd

(het is afgeschaft in 1998).
In de regio Zuid-Holland Zuid is bestuurlijk afgesproken om gelijke legestarieven voor
milieubelastende activiteiten op te nennen, vanuit de algemene lijn dat we leges heffen voor
vergunningen en daarbij streven naar een hoge mate van kostendekkendheid. De Omgevingsdienst

heeft op basis van het VNG-model, in overleg met de VNG en op basis van eigen kostenanalyses een

regionaal tariefvoorstel gedaan. Dit voorstel hebben we overgenomen.
Daarbij is een tweetal punten nog van belang. In de eerste plaats is het aandeel bedrijven dat een

milieuvergunning nodig heeft nog maar gering, in Dordrecht onder gemeentelijk bevoegd gezag op



dit moment ruim 40. Het merendeel van de bedrijven is meldingsplichtig en moet zich houden aan
algemene regels (een groot deel van die regels komt in het kader van de Omgevingswet over naar de

gemeenten, in eerste instantie als de 'bruidsschat'). Ondanks dit geringe aantal bedrijven kiezen we
er wel voor om de milieuvergunningen op te nemen in de tarieventabel. De hiermee gemoeide
kosten zijn relevant en deze inzet is regionaal waarmee een gelijk speelveld binnen Zuid-Holland Zuid

wordt gecreeerd.
In de tweede plaats hanteert de Omgevingswet niet langer het begrip inrichting, maar gaat uit van
milieubelastende activiteiten. In plaats van een vergunning voor een inrichting moet straks voor alle
milieubelastende activiteiten apart een vergunning worden aangevraagd. In die systematiek is in de

tarieventabel terug te zien dat de kosten afnemen als meerdere activiteiten tegelijk worden
aangevraagd, zowel per bedrijfstak als wanneer sprake is van samenloop uit verschillende

bedrijfstakken.
Deze andere manier van werken maakt het lastig om tarieven te bepalen. De hier opgenomen
tarieven zijn om die reden aan de lage kant gekozen. Monitoring vanaf de inwerkingtreding moet het
werkelijke kostenniveau beter in beeld brengen.

Artikel 2.21 en 2.22 Lozingsactiviteiten
Dit betreft ook een nieuwe legesplichtige activiteit. Het tarief is gebaseerd op een kosteninschatting

van de Omgevingsdienst. De legesinkomsten stijgen hiernnee, de omvang is naar verwachting heel

beperkt.

Artikel 2.23 t/m 2.28 Aanlegactiviteiten
De modelverordening bundelt een aantal aanlegactiviteiten die onder de Omgevingswet in het
Omgevingsplan kunnen worden geregeld. Het merendeel van deze aanlegactiviteiten is nu ook al

geregeld, maar ze waren nog niet allemaal opgenomen in de legesverordening.
De huidige legestarieven voor een aanlegvergunning zijn gebaseerd op de aanlegkosten. In de
praktijk is het aantal aanvragen gering en zijn de kosten niet goed herleidbaar, waardoor vaak lage

tarieven in rekening worden gebracht. Om die reden worden nu vaste tarieven voorgesteld op basis

van een inschatting van de inzet, conform de modelverordening.

Artikel 2.23 lid 1. Opbreken en graven in het openbaar gebied
De basis hiervoor is op dit moment artikel 2:11 van de Apv inzake het aanleggen, beschadigen en

veranderen van een weg. Ook artikel 2.26 is daarop gebaseerd, maar dat artikel richt zich op het
aanleggen of veranderen van een weg. De leges zijn gelijk aan die van artikel 2.26.

Artikel 2.23 lid 2. Kabels en leidingen, niet vallend onder de Telecommunicatiewet
Op deze plek is hoofdstuk 20 Kabels en Leidingen uit de huidige legesverordening overgenomen.

Artikel 2.23 lid 3. Graven in een gebied met archeologische waarde
In huidige bestemmingsplannen, onder de Omgevingswet onderdeel van het tijdelijk deel van het

Omgevingsplan, zijn gebieden met archeologische waarden benoemd. Voor bepaalde activiteiten of
werkzaamheden is een vergunning verplicht gesteld. Voor deze vergunningen worden tot nog toe
geen leges geheven. Voorgesteld wordt om deze lijn aan te houden. Initiatiefnemers zijn in veel

gevallen op grond van deze regelingen verplicht om archeologisch onderzoek te doen. De kosten zijn
daarbij voor de initiatiefnemer. Om die reden wordt voorgesteld de huidige werkwijze voort te
zetten en geen leges te heffen. Dit artikel is opgenomen in artikel 4 van de Legesverordening met de

vrijstellingen.



Artikel 2.23 lid 4. Graven in een beperkingengebied leidingen

In huidige bestemmingsplannen, onder de Omgevingswet onderdeel van het tijdelijk deel van het
Omgevingsplan, zijn gebieden benoennd met beperkingen vanwege leidingen

(hoogspanningsverbindingen, water- en gasleidingen). Voor bepaalde activiteiten of werkzaamheden
is een vergunning verplicht gesteld. Voor deze vergunningen worden tot nog toe geen leges geheven.
Voorgesteld wordt om hiervoor wel leges te heffen. Bij het tarief is uitgegaan van gemiddeld een dag

werk. Naast een eigen beoordeling en de afhandeling moet bij deze aanvragen ook afgestemd

worden met de leidingbeheerder.

Artikel 2.23 lid 5. Graven in een bijzonder landschapselement of een gebied met aardkundige waarde

In huidige bestemnningsplannen, onder de Omgevingswet onderdeel van het tijdelijk deel van het
Omgevingsplan, zijn gebieden benoemd met beperkingen vanwege een bijzonder landschapselement
of aardkundige waarde. Voor bepaalde activiteiten of werkzaamheden is een vergunning verplicht

gesteld. Voor deze vergunningen worden tot nog toe geen leges geheven. Voorgesteld wordt om
hiervoor wel leges te heffen. Bij het tarief is uitgegaan van gemiddeld een dag werk. Naast een eigen

beoordeling en de afhandeling moet bij deze aanvragen ook afgestemd worden met de eigenaar,
bijvoorbeeld het waterschap als het over waterkering gaat.

Artikel 2.24 Omgevingsplanactiviteit: overige activiteiten beperkingengebied leidingen,

landschapselement en aardkundige waarde

Dit artikel is bedoeld als vangnet voor overige activiteiten of werkzaamheden in het
beperkingengebied leidingen, bijzonder landschapselement of gebied met aardkundige waarden, als
voor deze activiteiten een vergunningplicht is opgenomen in het (tijdelijk deel van het)

Omgevingsplan.

Artikel 2.25 Omgevingsplanactiviteit: geluid weg

Dit betreft een vergunningbesluit dat voorheen geregeld was in de Wet geluidhinder en dat de

reconstructie van wegen betreft. Hiervoor was eerder geen legestarief opgenomen. Met het tarief is
aangesloten op het tarief voor een besluit hogere grenswaarden Wet geluidhinder, dat wel in de
tarieventabel was opgenomen.

Artikel 2.35, 2.36, 2.37 Maatwerkvoorschrift

De Omgevingswet biedt de mogelijkheid om, los van een vergunningaanvraag,
maatwerkvoorschriften aan te vragen en vast te stellen, zowel voor bouwactiviteiten als voor

milieubelastende en overige activiteiten. Het tarief is gebaseerd op een kosteninschatting van de
Omgevingsdienst. De legesinkomsten stijgen hiermee, de omvang is naar verwachting heel beperkt.

Artikel 2.38 Gelijkwaardige maatre gel

De Omgevingswet biedt de mogelijkheid om, los van een vergunningaanvraag, een gelijkwaardige
maatregel aan te vragen en toestemming voor te verlenen, zowel voor bouwactiviteiten als voor

milieubelastende en overige activiteiten. Het tarief is gebaseerd op een kosteninschatting van de
Omgevingsdienst. De legesinkomsten stijgen hiermee, de omvang is naar verwachting heel beperkt.

Artikel 2.44 en 2.49 Beoordeling onderzoeksrapporten

Artikel 2.49 betreft het beoordelen van onderzoeksrapporten die behoren bij een
vergunningaanvraag. In de huidige legesverordening hebben we dat alleen opgenomen voor het
beoordelen van een bodemrapport in het kader van een aanvraag voor bouwen. Dit is conform de
nieuwe modelverordening opgenomen in artikel 2.6 lid b. Op deze uitzondering na gingen we er in



het verleden van uit dat het beoordelen van onderzoeksrapporten verdisconteerd was in het
legestarief voor de betreffende vergunning. Ook bij het bepalen van de nieuwe tarieven voor

milieubelastende activiteiten is daar van uit gegaan. Artikel 2.49 is om die reden niet ingevuld.

Artikel 2.44 betreft het op aanvraag beoordelen van onderzoeksrapporten die niet gekoppeld zijn
aan een aanvraag. Dit is conform de modelverordening overgenomen, in de praktijk komt dit niet of

zelden voor.

Artikel 2.52 Vermindering na omgevingsoverleg
In dit artikel is geregeld dat de legeskosten voor vooroverleg en omgevingstafel in mindering kunnen

worden gebracht wanneer de aanvraag wordt doorgezet in een definitieve aanvraag. Het bedrag

voor de omgevingstafel is daarbij op maximaal € 5.294,00 gesteld. Dat komt overeen met zes
omgevingstafels.
In de oude legesverordening was opgenomen dat bij de vermindering een bedrag van € 267,00 werd
ingehouden. Dat was vanwege administratieve lasten. In deze wijziging is die regel niet opgenomen.

Vooroverleg en omgevingstafel kosten wat extra inzet, tegelijkertijd willen we het gebruik er van
stinnuleren. Het leidt in de meeste gevallen tot een soepeler verloop van het vergunningproces. De
financiele gevolgen hiervan zijn heel gering.

Artikel 2.53 Vermindering bij participatie
Bij een binnenplanse wijziging en zeker bij een buitenplanse omgevingsplanactiviteit zoals
opgenomen in artikel 2.6 lid d. en e. vinden we het van belang dat de initiatiefnemer participatie
organiseert. De gemeenteraad heeft daar het beleidskader Participatie 1.0 voor vastgesteld en er is

een handreiking voor gemaakt. In artikel 2.52 hebben we een (beperkte) vermindering gekoppeld

aan de tarieven voor binnenplanse en buitenplanse omgevingsplanactiviteiten. Daarmee willen we
een kleine stimulans geven aan initiatiefnemers om participatie op te pakken.

Artikelen 2.54 tfm 2.61 Teruggaaf
Veel van deze artikelen hebben we nu ook. De nieuwe modelverordening is overgenomen. Nieuw is
dat de teruggave bij het intrekken van een aanvraag omgevingsvergunning afhankelijk gesteld is van
het moment waarop dat gebeurt: veel teruggave aan het begin van de procedure en minder
teruggave aan het eind van de procedure. We verwachten geen financiele gevolgen van deze
wijziging.




